

D
(21223)
U.G.-V Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

NEP-5029

UG Examination, December-2023

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

HOME SCIENCE

Community Development and Programme Planning
(A130502T)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NEP-5029

[P.T.O.]

(2)

1. When and by whom Community Development Programme was started?

कब और किसके द्वारा सामुदायिक विकास कार्यक्रम आरम्भ किया गया ?

2. Origin of Community Development Programme.
सामुदायिक विकास कार्यक्रम की उत्पत्ति।

3. Need of Community Development Programme.
सामुदायिक विकास कार्यक्रम की आवश्यकता।

4. Meaning of Programme Planning.
कार्यक्रम नियोजन का अभिप्राय।

5. Write the full form of UNICEF and UNESCO.
UNICEF तथा UNESCO का पूर्ण रूप लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

ट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

P-5029

(3)

6. Write the characteristics of Extension Programme Planning.
प्रसार कार्यक्रम नियोजन की विशेषताएं बताइये।
7. Describe the Philosophy of Community Development Programme.
सामुदायिक विकास कार्यक्रम के दर्शन का वर्णन कीजिए।
8. Elaborate the meaning of SGSY and its objectives with target group.
SGSY का अर्थ बताते हुए उसके उद्देश्यों तथा लाभार्थियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

What do you understand by Programme Planning?
Discuss its principles in detail.

कार्यक्रम नियोजन से आप क्या समझते हैं? इसके सिद्धान्तों की सविस्तार विवेचना कीजिए।

(4)

10. Write the characteristics and objectives of Community Development Programme.
सामुदायिक विकास कार्यक्रम की विशेषताओं तथा उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
11. Describe the structure of Community Development Programme at different levels.
विभिन्न स्तरों पर सामुदायिक विकास कार्यक्रम की संरचना का वर्णन कीजिए।
12. What do you mean by Home Science Extension Education? Discuss its objectives in detail.
गृह विज्ञान प्रसार शिक्षा से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्यों की विस्तृत विवेचना कीजिए।
13. "Leadership plays an important role in Nation's Development." Comment. Write the qualities of a good leader.
'नेतृत्व राष्ट्र-विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।' टिप्पणी कीजिए। एक अच्छे नेता के गुणों का वर्णन कीजिए।